
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ 
АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЬШЬШ 

АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ АКНАЗАРОВСКОГО

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКОЙ ОБЛАСТЬ 

БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

т О К т О м

2025-жылдын 14-октябры №1 Кызыл-Октябрь айылы

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2025-жылдын 
22-сентябрындагы №270 ’’Кезектеги IV Элдик Курултайды еткеруу 

женундо” Жарлыгын аткаруу жвнувдв

Акназаров айыл аймагынын айылдык кецешинин 33-чакырылышынын кезектеги
сессиясы Кыргыз Республикасынын Президентинин 2025-жылдын 22-сентябрындагы
“Кезектеги IV Элдик Курултайды вткоруу женундо” №270 Жарлыгын аткаруу женундегу
маалыматтарды угуп, талкуулап то кто м кылат.

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2025-жылдын 22-сентябрындагы “Кезектеги 
IV Элдик Курултайды еткеруу женундо” №270 Жарлыгы аткарууга алынсын.

2. 2025-жылдын 22-23-декабрларында Кыргыз Республикасынын борбору Бишкек 
шаарында Кезектеги IV Элдик Курултай чакырылгандыгы эске алынсын.

3. Кезектеги IV Элдик Курултайга делегаттарды шайлоо учун,биринчи этап- жарандар- 
дын жыйындары, экинчи этап- жергиликтуу коомдоштуктардын жыйьшын же 
курултайды уюштуруужана еткеруу боюнча иш-чаралардын календардык планы 1- 
тиркемеге, уюштуруу жана еткеруу боюнча жумушчу топтун курамы 2- тиркемеге , 
жыйындарды еткеруу графиги 3-тиркемеге ылайык бекитилсин.

4. Кезектеги IV Элдик Курултайга делегаттарды шайлоо учун экинчи этап- жергиликтуу 
коомдоштуктардын жыйынын же курултайын 2025-жылдын 1-ноябрында Кызыл- 
Октябрь айылында клубда еткерулсун, делегаттардын саны S0 адам деп белгиленсин. 
Акназаров айыл аймагынан IV Элдик Курултайга 2 делегат шайлансын.

5. Ушул токтом менен бекитилген Кезектеги IV Элдик Курултайга делегаттарды 
шайлоо учун негизги уюштуруу-практикалык иш чаралардын календардык 
планына жараша ©з меенетунде аткаруу боюнча конкреттуу чаралар керулсун.

6. Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагын езуме калтырам.

Тераганын орун б Р.Кожоматов



ркеме №1
5-жылдын 14-октябрын- 
ы №1 токтому менен 

китилген

Акназаров айыл аймагында жарандардын жыйынын жана жергиликтуу 
коомдоштуктардын жыйынын же курулташЖуюштуруу,еткеруу жана 

Кезектеги IV Элдик Курултайга делегаттарды шайлоо боюнча 
негизги уюштуруу-практикалык иш-чаралардын 

календардык планы
№ Иш чаралар вткеруу

убактысы
Жооптуулар

Кезектеги IV Элдик Курултайдын делегаттарын жер-жерлерден шайлоо
1. Жергиликтуу кецеш тарабынан 

кезектеги IV Элдик
Курултайдын делегаттарын 
шайлоо боюнча жарандардын 
жыйындарын ,жергиликтуу 
коомдоштуктардын жыйынын 
же курултайын еткеруу 
- алардан датасын, убактысын 
жана етуучу жерин аныктоо; 

жергиликтуу
коомдоштуктардын жыйынын 
же курултайын катышуучу 
екулдврдун санын квотага 
ылайык бекитуу;
-жыйындарды /чогулуштарды 
еткеруу графигин бекитуу 
женунде токтомду сессияда 
кабыл алуу;

2025-жылдын 15- 
октябрьша чейин

Жергиликтуу кецеш жана 
айыл екмету

Жарандардын жыйындарын, 
жергиликтууу
коомдоштуктардын жыйынын 
же курултайын уюштуруу 
жана вткеруу боюнча 
жумушчу топту тузуу 
(курамы5-11 адам)__________

2025-жылдын 14- 
октябры.

Айылдык кецеш,айыл 
екмет,коомдук уюмдар.

Жергиликтуу
коомдоштуктардын жыйынына 
же курултайына делегаттарды 
шайлоо боюнча жарандардын 
жыйындарын /чогулуштарын 
вткеруу-2 кун

2025-жылдын
21-22-октябры

Жергиликтуу кецеш, 
жарандардын 
жыйындарын,жергиликтуу 
коомдоштуктардын 
жыйынын же курултайды 
вткеруу боюнча жумушчу 
топ,айыл екмету 
координациялайт.

Жергиликтуу кецешке
жарандардын жыйындарынын 
протоколдору___________ жана

2025-жылдын 28- 
октябрына чейин.

Жарандардын 
жыйындарын,жергиликтуу 
коомдоштуктардын______



делегаттардын - тизмесин 
жалпылоо

жыйынын же курултайды 
вткеруу боюнча жумушчу 
топ

5. Кезектеги IV Элдик 
курултайды н делегаттарын 
шайлоо боюнча жергиликтууу 
коомдоштуктардын жыйынына 
же курултайына 
тизме,сапаттьпс жана 
тармактык курамы боюнча 
маалымат, жыйындын кун 
тартибин даярдоо жана 
жергиликтууу
коомдоштуктардын жыйынына 
же курултайына еткеруу

2025-жылдын 30- 
октябрына чейин

2025-жылдын 
1 -ноябры(ишемби)

Жергиликтуу кецеш, 
жарандардын 
жыйындарын,жергиликтуу 
коомдоштуктардын 
жыйынын же курултайды 
еткеруу боюнча жумушчу 
топ

6. Кезектеги IV Элдик 
Курултайда кетерулуучу 
учтен кеп эмес маселелерди 
аныктоо жана протоколго 
киргизуу.

2025-жылдын 1- 
ноябры

Жергиликтуу 
коомдоштуктардын 
жыйынын же курултайды 
еткеруу боюнча жумушчу 
топ

7. Кезектеги IV Элдик 
курултайдын делегаттарынын 
тизмелерин шайлоо тууралуу 
протоколдорду жана 
толтурулган анкетаны,пас­
порт кечурмелерун жана 
сурет-
терду(3*4 кызыл фондо 2 
даана) Элдик курултайды 
еткеруу боюнча уюштуруу 
комитетине женетуу.

2025-жылдын 3- 
ноябрына чейин

Жергиликтуу 
коомдоштуктардын 
жыйынын же курултайын 
еткеруу боюнча жумушчу 
топ

Маалыматтык камсыз кылуу
8. Жарандардын жыйындарын 

жана чогулуштарды 
еткеруу убактысы ,орду 
жана кун тартиби женунде 
жергиликтуу кооомдоштук- 
тардын мучелврунв жарыя 
кылуу.

2025-жылдын 
21-октябрына чейин

Жарандардын жыйындарын 
вткеруу боюнча жумушчу 
топ

9. Айыл аймагы боюнча
жергиликтууу
коомдоштуктардын
жыйынын же курултайын
втквруунун
графигин,убакты
сын,ордун жарыялоо.

2025-жылдын 
1-ноябрына чейин

Жергиликтуу 
коомдоштуктардын 
жыйынын же курултайын 
еткеруу боюнча жумушчу 
топ



Кезектеги IV Элдик Курултайга лоону даярдоо, уюштуруу
жана еткеруу боюнча жумушчу топтун курамы.

Тиркеме №2
2025-жылдын 14-октябрын- 
дагы №1 токтому менен 
бекитилген

1.1. А.Коккозов -  айылдык кецештин терагасы,жумушчу топтун терагасы;

1.2. С.Шабданова - айылдык кецештин жооптуу катчысы, жумушчу топтун катчыеы;

Жумушчу топтун мучелеру: *

1.3. Абтандил у.Нурадил-айылдык кецештин депутаты;

1.4. Н.Орозбеков - айылдык кецештин депутаты;

1.5. Э.Тургунов - Муниципалдык менчик жана 0К боюнча башкы адиси;

1.6. А. Айылчиев -Таш-Кудук,Кек-Таш айылдарьшын айыл башчысы;

1.7. Б.Айылчиева —Акназаров айьш окметунун соц.кызматкери ,аялдар кецешинин
тераиымы,

1.8. С.Сариев -  Маданият .У р марал айылдарынын айыл башчысы;

1.9. М.Ниязалиев-Ынтымак, Туйте айылдарынын айыл башчысы;

1.10.М.Акматалиев-айылдык кецештин депутаты;

1.1 Ш.Нурматов- айылдык кецештин депутаты;



Тиркеме №3
2025-жылдын 14-октябрындагы №1 

менен бекитилген
>,/**■*> *

'4afc‘ О  оАкназаров айыл аймагында отуучу жарандардын жыиындарында курултайдын 
делегаттарын шайлоо боюнча айылдардын тургундары менен

отуучу жыйындардын графиги

№ Акназаров айыл 
екмету калкынын 
саны 12244 адам

Дел
егат
тард
ЫН
сан
ы
80
ада
м

Отуучу
орду

вткеруу
куну,сааты

Айыл
окметунен

жооптуулар
Байланыш

телефону

1 Маданият
айылы 2107 13

Мектепте 21.10.2025-
жыл
саат 10-00 дв

Сариев С 0500477417

2 Урмарал айылы
679 5

Мектепте 21.10.2025-
жыл
саат 12-00 де

Сариев С 0500477417

3 Квк-Таш айылы
864 6

Мектепте 21.10.2025-
жыл
саат 14-00 де

Айылчиев А 0709980031

4 Таш-Кудук
айылы 1529 10

Мектепте 21.10.2025-
жыл
саат 16-00 де

Айылчиев А 0709980031

5 Кызыл-Октябрь
айылы 2953 19

Клубда 22.10.2025-
жыл
саат 11-00 дв

Айылчиев А 0709980031

6 Шадыкан айылы
2934 19

Клубда 22.10.2025-
жыл
саат 13-00 де

.Ниязалиев
М.

0509070870

7 Туйте айылы
1178 8

Клубда 22.10.2025-
жыл
саат 15-00 де

Ниязалиев
М.

0509070870

8 Жалпысы:
12244 80



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ТАЛАС ОБЛУСУ ТАЛАССКОЙ ОБЛАСТЬ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН
АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ

т о к т о м

АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ АКНАЗАРОВСКС 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

2025-жылдын 14-октябры №2 Кызыл-Октябрь айылы

Акназаров айыл аймагында коммуналдык таштандылар менен 
иштеенун типтуу эрежелерин бекитуу женунде

Акназаров айыл аймагынын айыл дык кенешинин 33-чакырыяышьгаын кезектеги 
сессиясы Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу мамлекеттик 
кызмат жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу иштери боюнча мамлекеттик агенттигинин 
2025-жылдын 07-июлундагы №01-25/245 сандуу буйругун жетекчиликке алып, Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021 -жылдын 15-ноябрындагы №258 токтому 
менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу 
мамлекеттик кызмат жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу иштери боюнча мамлекеттик 
агенттиги (мындан ары - Агенттик) женунде Жобого ылайык Акназаров айылдык кецеши 
токтом кылат:

1. Акназаров айьш аймагында коммуналдык таштандылар менен иштеенун типтуу 
эрежелери бекитилсин.

2. Акназаров айыл аймагынын айыл екмет башчысы Н.Доулбековго коммуналдык 
таштандылар менен иштеенун типтуу эрежелерин аткаруу жагы 
милдеттендирилсин.

3. Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагы айылдык кенештин этика 

комиссиясынын терайымы А.Сатканкуловага жуктелсун.

Тераганын орун Р.Кожоматов



2025-жылдын 14-октябрындагы 
кезектеги 11-сессиясынын №2 
токтому менен бекитилди

кназаров айылдык кецешинин 
[XXIII чакырылышынын

Тиркеме №1

АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЫНДА КОММУНАЛДЫК КАЛДЫКТАР
МЕНЕН

иштеенун т и п т у у  э р е ж е л е р и

1. Жалпы жоболор

1.Коммуналдык калдыктар менен иштеенун ушул Эрежелери (мындан ары -  Эрежелер) ар 
б ир адамдын жагымдуу айлана-чейреге белгон укугуна кепилдик беруучу жана аны коргоо 
милдетин мамлекетке жуктеечу Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 49- 
беренесин аткаруу максатында иштелип чыкты.

Ушул Эрежелерди иштеп чыгуу калдыктарды башкаруу тутумун жакшыртууга 
багытталган жана Кыргыз Республикасынын «0ндуруш жана керектее калдыктары 
женунде», «Курчап турган чейрену коргоо женунде», «Жергиликтуу мамлекеттик 
администрация жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары женунде» 
мыйзамдарын, ошондой эле Кыргыз Республикасынын калдыктар менен иштее 
жаатындагы башка ченемдик укуктук актыларын аткаруу максатында ишке ашырылат.

2. Эрежелер коммуналдык калдыктарды тузуу, чогултуу, топтоо, ташуу, иштетуу, 
кайра иштетуу, зыянсыздандыруу, жайгаштыруу (сактоо жана кемуу) боюнча иштее 
тутумун уюштуруу мамилелерин женге салат жана калдыктарды камтыган бирдиктуу жана 
аткаруу учун милдетгуу талаптарды белгилейт. Бул эрежелердин ченемдери тиешелуу 
административдик-аймактык бирдиктин чегинде жашаган жана иш жургузген бардык жеке 
жана юридикалык жактар учун милдетгуу болуп саналат.

3. Калктуу конуштардын аймактарында коммуналдык калдыктарды башкарууну 
уюштуруу жергиликтуу мамлекеттик администрациялар жана жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдары тарабынан камсыз кылынат жана Кыргыз Республикасьшын 
аймагында колдонуудагы санитардык эрежелердин, гигиеналык жана экологиялык 
ченемдердин талаптарына ылайык келууге тийиш.

4. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органы калдыктарды чогултуу, топтоо жана 
сорттоо, кайра иштетуу, сактоо объекттери учун жер тилкелерин белуу мумкунчулугун, 
мисалы: калдыктарды езунче чогултуу учун контейнер аянтчалары, стационардык кабыл 
алуу пункттары, калдыктарды сорттоо аянтчалары/пункттары, ири габариттуу (эмерек, 
тиричилик техникасы ж,б.) коммуналдык калдыктарды жана кооптуу калдыктарды 
(батарейкалар, лампалар, электр жана электрондук жабдуулар ж.б.) полигондордо же 
атайын белунген жерлерде сактоо учун адистештирилген аянтчаларды карап чыгууга 
укуктуу.

5. Ушул Эрежелер катуу коммуналдык калдыктарын иштетуу процессии женге салат 
жана ендуруш калдыктарын, суюк коммуналдык калдыктарын (канализация тармагынан, 
септиктерден жана тазалоочу курулмалардан чыккан 'калдыктар, саркынды суулар), 
ошондой эле курулуш калдыктарын камтыбайт.

П. Негизги аныктамалар жана терминдер
6. Бул Эрежелерде теменку терминдер жана аныктамалар колдонулат:
абонент -  коммуналдык калдыктарды чогултуу, ташып чыгаруу жана/же андан ары 

иштетуу' боюнча кызмат керсетуучу менен келишим тузген жеке же юридикалык жак;



кызмат корсетуучу -  белгиленген тартипте аныкталган жана жергиликтуу ез 
алдынча башкаруу органы менен коммуналдык калдыктарды чогултуу, ташып чыгаруу, 
иштетуу жана/же андан ары колдонуу, ошондой эле калктуу конуштун аймагын тазалоо 
боюнча келишим тузген муниципалдык ишкана же юридикалык жак же жеке 
ишкер;адистештирилген уюмдар -  кайра иштетилуучу материалдык ресурстар болуп 
еаналган калдыктарды чогултуу, топтоо, иштетуу, кайра иштетуу боюнча иш журтузген 
жеке ишкерлер же юридикалык жактар;

коммуналдык калдыктар - Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинета 
бекитуучу коммуналдык калдыктардын тазмегине киргизилген, жугуртууну мамлекеттик 
бийликтин жергиликтуу органдары уюштура турган керектое калдыктары жана ендуруш 
калдыктары;

керектое калдыктары - физикалык же моралдык жактан эскируудон улам озунун 
керектое сапаттарын жоготкон буюмдйр, материалдар жана заттар. Керектое калдыктарына 
ошондой эле адамдардын жашоо-турмушунун процессинде келип чыккан турмуш- 
тиричиликтин катуу калдыктары кирет;

катуу тиричнлик калдыктары (мындан ары - КТК) - адамдардын жашоо- 
тиричилигинин натыйжасында, анын ичинде тамак-аш даярдоодо, турак жайларды, уй 
жанындагы аймактарды жана жалпы пайдалануудагы жерлерди тазалоодо, ошондой эле 
эскирген жана жараксыз болуп калган уй тиричилик буюмдарынын керектое калдыктары;

катуу коммуналдык калдыктар (мындан ары - ККК) -  катуу тиричилик 
калдыктарын, ошондой эле юридикалык жактардын, жеке ишкерлердин кесиптак 
ишмердигинин журушунде пайда болгон калдыктарды жана курамы боюнча жеке 
жактардын керектое процессинде турак жайларда пайда болгон калдыктарга окшош 
калдыктарды камтыйт. Ошондой эле катуу коммуналдык калдыктарга ири габариттуу 
калдыктар -  эмерек, тиричилик техникасы, интерьер буюмдары, турак жайлардын майда- 
чуйдосун овдоодон чыккан калдыктар, сантехника кирет. ККК ендуруш калдыктарын, 
суюк коммуналдык калдыктарды (канализациялык тармактан, суптиктерден жана 
тазалоочу курулмалардан чыккан калдыктар, саркынды суулар), ошондой эле курулуш 
калдыктарын камтыбайт;

ендуруш калдыктары - продукция ендуруу же жумуштарды аткаруу процессинде 
пайда болгон жана керектее касиеттерин толугу менен же жарым-жартылай жоготкон 
материалдардын, чийки заттардын, жарым фабрикатгардын калдыктары, ошондой эле 
ендуруш процессинде пайда болгон жана бул ендуруште колдонулбаган кошумча заттар;

калдыктар менен иштее - калдыктарды чогултуу, топтоо, ташуу, иштетуу, кайра 
иштетуу, зыянсыздандыруу, жайгаштыруу боюнча иш:

-  калдыктарды чогултуу - аларды андан ары иштетуу, кайра иштетуу,
зыянсыздандыруу жана жайгаштыруу максатында калдыктарды кабыл аяуу;

-  калдыктарды топтоо - аларды андан ары иштетуу, кайра иштетуу,
зыянсыздандыруу жана жайгаштыруу максатында калдыктарды он бир айдан 
ашпаган меенетке сактоо;

-  калдыктарды ташуу - калдыктарды автомобиль, темир жол, аба, суу транспорту
менен ташуу;

-  калдыктарды иштетуу - калдыктарды андан ары кайра иштетууге, анын ичинде 
аларды сорттоого, бириндетип ажыратууга, тазалоого алдын ала даярдоо;

-  калдыктарды кайра иштетуу - продукцияны ендуруу жана иштерди (кызмат 
керсетуулерду) аткаруу же энергия алуу учун калдыктарды колдонуу;

-  калдыктарды зыянсыздандыруу - калдыктардын адамдын ден соолугуна жана 
айлана-чейреге терс таасирин темендетуу максатында калдыктардын массасын 
азайтуу, алардын курамын, физикалык жана химиялык касиеттерин езгертуу (анын 
ичинде адистештирилген орнотмолордо ерттее жана (же) зыянсыздандыруу);

-  калдыктарды жайгаштыруу - калдыктарды сактоо жана кемуу;



-калдыктарды сактоо - калдыктарды кемуу, зыянсыздандыруу же кайра 
иштетуу максатында алып чыкканга чейин аларды атайын жабдылган топтогучтарда 
сактоо;

-калдыктарды комуу - булгоочу заттардын айлана-чейреге киришинин 
алдын алууга багытталган жана бул калдыктарды андан ары пацдалануу 
мумкунчулугун жокко чыгарган атайын сактоочу жайларда калдыктарды 
изоляциялоо;

калдыктарды орттоо учун атайын орнотмолор -  калдыктарды жогорку 
температурада экологиялык жактан мумкун болушунча коопсуз ыкма менен ерттеечу 
жабдуулар (инсинераторлор, пиролиздик мештер, электрдик догоо мештери);

калдыктарды компосттоо - органикалык калдыктарды, анын ичинде тамак-аш 
калдыктарын, аэробдук микроорганизмдер менен кайра иштетуу;

кайра иштетилуучу чийки зат - баштапкы толук пайдалануудан (эскирууден) кийин 
ендуруште баштапкы чийки зат катары кайрадан колдонулушу мумкун болгон материалдар 
жана буюмдар;

кайра иштетилуучу материалдык ресурстар (кайра иштетилуучу калдыктар) -
чарбалык иштин процессинде пайда болгон ендуруштун жана керектеенун калдыктары, 
алар учун тузден-туз же кошумча иштетилгенден кийин кайталап пайдалануу 
мумкунчулугу бар;

контейнердик аянтча - катуу негизи жана тосмосу бар коммуналдык калдыктарды 
топтоо учун атайын жабдылган жер (аянтча), анда коммуналдык калдыктарды чогултуу 
учун контейнерлер, анын ичинде калдыктардын турлеру боюнча езунче чогултуу, 
коммуналдык калдыктарды ташууну ишке ашыруучу адистештирилген транспорт учун 
келуучу жолдору бар контейнерлер жайгаштырылат;

калдыктарды оз-езунче чогултуу учун контейнер - калдыктардын айрым турлерун 
ез-езунче чогултуу учун арналган жана контейнердик аянтчаларда же ал учун атайын 
белунген жерлерде жайгаштырылуучу тиешелуу контрасттык маркалоосу бар атайын 
контейнер;

кабыл алуу пункту - зыянсыздандырылууга тийиш болгон экинчи материалдык 
ресурстарды жана башка калдыктарды кабьш алуу же даярдоо учун арналган атайын 
жабдылган жай же транспорт каражаты;

катуу коммуналдык калдыктарды сорттоо объекттери - бул калдыктарды 
керектеечулерге зарыл болгон калдыктардын мунездемелеру боюнча калдыктардын 
езунче чогултулган айрым турлерун кошумча сорттоо учун аянтча, экинчи материалдык 
ресурстардын жайлары;

катуу коммуналдык калдыктарды сорттоо линияеы - аралаш коммуналдык 
калдыктарды сорттоо учун арналган курулмалар (курулмалар комплекси) жана (же) 
жабдуулар (орнотмолор);

калдыктардын туру - келип чыгышына, касиеттерине жана иштетуу технологиясына 
ылайык жалпы белгилери бар калдыктардын жыйындысы;

товарды па й да л а нууд а н калган тацгак калдыктары - товарлар, товарлардын 
тацгактары керектее сапаттарын толугу менен же жарым-жартылай жоготкондон кийин 
пайда болгон калдыктар - Кыргыз Республикасынын аймагында ендурулген жана Кыргыз 
Республикасынын аймагына туруктуу жайгаштыруу учун ташылып келинген товарлар 
тангакталган полимердик, айнек, кагаз жана (же) картон тангактардын, курама 
материалдардан жасалган тангактардын калдыктары;

кооптуу калдыктар - езунун курамында кооптуу касиеттерге ээ болгон заттарды 
камтыган жана езунче турганда, ошондой эле башка заттарга аралашкан учурда 
адамдардын ден соолугу же айлана-чейре учун тузден-туз же потенциалдуу коркунуч 
туудурган санда жана турде болгон ендуруш жана керектее калдыктары;



электр жана. электрондук жабдуулардын калдыктары - керектее касиеттерин 
жоготкон электр жана электрондук жабдуулар, анын ичинде эксплуатациядан чыгарылган 
учурда жабдуунун бир белугу болгон компоненттер, туйундор;

кубаттандыруу элементтеринин калдыктары (батарейкалар) - транспортто 
пайдаланылуучу аккумуляторлордон тышкары, ар кандай типтеги тиричилик 
галъваникалык элементтер, ар кандай типтеги турмуш-тиричилик аккумуляторлору менен 
берилген калдыктар;

ири габариттуу калдыктар - елчему, салмагы жана туру калдыктарды чогултуу учун 
контейнерлерге топтоого мумкундук бербеген калдыктар (эмерек, турмуш-тиричилик 
техникасы, турак жайларды оцдоодон чыккан калдыктар ж. б. курулуш калдыктары ири
габариттуу калдыктар болуп саналбайт);

органикалык калдыктар -  бул жаныбарлардан жана есумдуктордон чыккан, озунун 
жашоо циклинин алкагында табигый жол менен ажырай турган калдыктар;

тамак-аш калдыктары - керектее касиеттерин жоготкон тамак-аш азыктары, 
ашканалардын калдыктары, коомдук тамактануу жайларынын калдыктары;

тиричилик калдыктарын кемуу лимити - айлана-чойрену коргоо органы 
тарабынан берилген уруксатта керсетулген меенетте полигонго кемууге уруксат берилген 
конкреттуу турдогу калдыктардын чектуу жол берилген колему;

калдыктардын пайда болуу ченеми - жеке (мЗ/жыл/тургундар) жана юридикалык 
жактар (мЗ/жыл) тарабынан белгиленген убакыт аралыгында чыгарылуучу катуу 
тиричилик калдыктарынын белгиленген саны (келому).

таштанды тегуучу жайларды рекультивациялоо - таштанды тегуучу жай 
жабылгандан кийин жерлерди жана суу ресурстарын калыбына келтируу боюнча 
чаралардын комплекси.

III. Коммуналдык калдыктарды иштетуу боюнча жалпы талаптар
7. Калдыктарды рационалдуу башкаруу теменкулерге багытталган:

-  калдыктардын пайда болуу себептерин азайтуу;
-  калдыктардын санын (коломун) жана кооптуулугун азайтуу аркылуу 

калдыктарды азайтуу;
-  калдыктарды кайра колдонууну, кайра иштетууну жана компосттоону 

кобойтуу;
-  калдыктарды милдетгуу турде сорттоодон жана алардан экинчи рееуретарды 

жана кооптуу калдыктарды чыгарып алгандан кийин аларды атайын орттеечу 
жайларда энергия ендуруу учун колдонуу менен зыянсыздандыруу;

-  калдыктарды кемуу, алардын адамдын ден соолугуна жана айлана-чейрего 
тийгизген зыяндуу таасиринин алдын алуу;

-  калдыктарды кемуу учун пайдаяанылбаган таштанды тегуучу жайларды 
рекультивациялоо.

8. Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жана (же) бул калдыктардын пайда 
болуу булагы болгон мулкту пайдалануу женундо келишимде башкача каралбаса, 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары калдыктар атайын белунгон таштанды 
чогултуучу жайларда (таштанды урналары, бактар, контейнерлер жана подигондор) пайда 
болгон учурдан тартып калдыктарга менчик укугуна ээ болушат.

9. Кызмат керсетуучулер жана адистештирилген уюмдар калдыктарды менчикке 
айландыруу женунде келишимдин, бутумдун же калдыктарды башка жол менен менчикке 
айландырууга далил болгон башка аракеттердин негизинде калдыктарга менчик укугун 
алышат.

ТО, Айыл аймагынын/шаардын аймагьшда жашаган же ишмердигин жургузген жеке 
жана юридикалык жактар калдыктарды чогултуу, ташып чыгаруу жана андан ары иштетуу 
боюнча кызмат керсетуучу жергиликтуу ез алдынча башкаруу органы менен келишим 
тузууго тийиш.



11. Коммуналдык калдыктарды тузуу ченемдери жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарына караштуу аймактагы жана айлана-чейрену коргоо жаатьшдагы ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик орган менен макулдашылып, жергиликтуу мамлекеттик 
администрация тарабынан бекитилет.

12. Эгерде санитардык эрежелерде жана. ченемдерде каралбаса, калдыктарды 
чогултууда, ташып чыгууда жана жайгаштырууда суток калдыктарды катуу калдыктар 
менен, тиричиликтик калдыктарды онер жай калдыктары менен аралаштырууга, ошондой 
эле ар кандай кооптуулук классындагы калдыктарды аралаштырууга жол берилбейт.

13. вндуруштук ишканалардын чарбалык ишмердуулугунун натыйжасында пайда 
болгон ендуруш калдыктарын чогултуу жана убактылуу сактоо бул ишканалардын кучу 
менен атайын жабдылган жерлерде ишке ашырылат, алардын жайгашкан жери, ошондой 
эле калдыктарды жайгаштыруу лимиттери жана аларды сактоо моенету калдыктарды 
чогултуу жана ташып кетуу боюнча кызмат керсетуучу менен сезсуз турде макулдашылат.

14. Калдыктарды убактылуу сактоого калдыктарды убактылуу сактоо лимитинен 
ашпаган келемдв атайын белунгон участоктордо гана уруксат берилет.

15. Ишкананын аймагында атайын белунген жерлерден тышкары калдыктарды 
сактоого жана аларды жайгаштыруунун чегинен (лимитинен) ашырууга тыюу салынат.

16. Полигондун сыртында бардык турдегу калдыктарды уруксатсыз кемууге тыюу 
сальшат.

17. Бардык турдегу калдыктарды атайын орнотмолорсуз ерттееге тыюу салынат.
18. Айлана-чейреге терс таасир этуунун бир туру катары айлана-чейрену 

булгагандыГы учун калдыктарды кемууден телем алынат . Телемдун формасы жана аны 
эсептее тартиби айлана-чейрену коргоо жаатындагы Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык аныкталат.

19. Бардык калдыктарды чогултуу, ташуу, зыянсыздандыруу жана жайгаштыруу 
менен байланышкан чыгымдарды жергиликтуу кецеш тарабынан бекитилген тарифтерге 
ылайык таштанды чыгаруучу толугу менен телейт.

20. Жергиликтуу кецеш абоненттер учун дифференцияланган тарифтерди, анын 
ичинде кайра иштетилуучу калдыктарды езунче чогултуу боюнча милдеттенмелерин ак 
ниеттуулук менен аткарган абоненттер учун да бекитууге укуктуу.

IV. Жооптуу тараптардын укуктары жана милдеттери
21. Калдыктар менен иштее жаатында жергиликтуу ез алдынча башкаруу 

органдарынын ыйгарым укуктарына теменкулер кирет:
- калдыктарды чогултуу, иштетуу, кайра иштетуу жана жайгаштыруу боюнча жацы 

объекттерди курууну, иштеп жаткан объекттерди кецейтууну жана реконструкциялоону 
каржылоо учун жергиликтуу бюджетти уюштуруу;

- калктуу конуштардын аймактарынан калдыктар менен иштее эрежелерин бекитуу;
- калктуу конуштардын аймагында калдыктар менен иштее, езунче жыйноо жана 

жоопкерчилик менен керектее боюнча калкты маалымат менен камсыз кылуу;
- калдыктар менен иштее жаатында региондук программаларды иштеп чыгуу жана 

ишке ашыруу, ошондой эле мамлекеттик программаларды аткаруу;
- калдыктарга байланыштуу кырсыктардын, авариялардын кесепеттерин алдын алуу 

жана жоюу боюнча чараларды ишке ашыруу;
- коммуналдык калдыктарды чогултуу, ташып чыгаруу, жайгаштыруу учун 

тарифтерди бекитуу;
- коммуналдык калдыктар менен иштее жаатындагы инвестициялык программаларды 

бекитуу.
22. Кызмат керсетуучунун ыйгарым укуктарына теменкулер кирет:
- бекитилген графикке ылайык абоненттердин жана жалпы пайдалануудагы 

жерлерден коммуналдык калдыктарды ез-езунче чогултууну жана чыгарууну камсыз 
кылуу;

- калдыктарды топтоо, иштетуу, кайра иштетуу, жайгаштыруу боюнча ишмердуулук



(кызмат керсетуучу Y4YH колдонгонуна жараша);
- абоненттердин маалымат базасын жургузуу;
- коммуналдык калдыктарды топтоочу жерлерди жайгаштыруу схемасын аныктоо 

жана реестрин жургузуу;
- коммуналдык калдыктарды топтоочу жерлерди (контейнер аянтчалары жана 

контейнерлер, кабыл алуу пункттары, коомдук жайлардаты контейнерлер (таштанды 
урналары) ж.б.) кутуу жана тейлое;

- коммуналдык калдыктар менен иштее жаатында ендуруштук жана инвестициялык 
программаларды иштеп чыгуу;

- пайда болгон, кайра иштетилген, кайра иштетууге же жайгаштырууга берилген 
калдыктардын сандык жана сапаттык эсебин жургузуу;

- калкты калдыктар менен иштее боюнча маалымат менен камсыз кылуу жана 
абоненттер менен калдыктарды езунче чогултуу жана жоопкерчиликтуу керектее боюнча 
узгултуксуз тунгундуруу иштерин жургузуу;

- муниципалдык ишкананын уставьшда же жергиликтуу ез алдынча башкаруу органы 
менен кызмат керсетуучунун ортосундагыкелишимде аныкталган башка ыйгарым укуктар.

23. Калдыктарды ендуруучулердун (абоненттердин) милдеттери:
- кызмат керсетуучулер менен калдыктарды чогултуу жана чыгаруу боюнча келишим 

тузуу;
- калдыктарды келишимде керсотулген контейнерлерге же атайын жерлерге гана 

чогултуу;
- калдыктарды езунче чогултууну ишке ашыруу;
- адистештирилген уюмдар менен калдыктарды кайра иштетуу боюнча келишим тузуу 

(юридикалык жактар учун) жана чогултулган жана кайра иштетууге тапшырылган 
калдыктардын эсебин жургузуу (жазуулар жана эсептее);

- эгерде калдыктарды ендуруучу/абонент ез алдынча алып кетуу менен алектенсе, 
калдыктарды полигонго кабыл алууну камсыз кылган кызмат керсетуучу менен 
калдыктарды жайгаштыруу женунде келишим тузуу;

- келишимге ылайык кызмат учун ез убагында телее;
- ири габариттуу калдыктар, курулуш же имараттарды бузуудан калган калдыктар 

пайда болгон учурда, бул калдыктарды атайын акы теленуучу алып кетууну уюштуруу 
учун кызмат керсетуучуге арыз менен кайры луу.

24. Коомдук иш-чараларды уюштуруучулардын милдеттери:
- иш-чара башталганга чейин калдыктарды чыгаруу боюнча кызмат керсетуучу менен 

келишим тузуу;
- эгерде иш-чарага 200ден ашык адам катышуусу кутулсе, калдыктарды езунче

чогултуу учун контейнерлерди камсыз кылуу (кагаз, пластик, айнек, суусундуктар учун 
металл банкалар);

- иш-чара еткерулген аймакты иш-чара аяктагандан кийин 8 (сегиз) сааттын ичинде 
тазалоону камсыз кылуу.

V. Калдыктарды чогултуу жана топтоо боюнча, анын ичинде езунче чогултуу
жана сорттоо боюнча талаптар
25. Калдыктарды пайда кылуучу юридикалык жактар (абоненттер) ез эсебинен 

калдыктарды чогултууга жана аларды турлеру боюнча белууте милдетгуу.
26. Эгерде кызмат керсетуучу (турак жайларды тейлеечу юридикалык жактар же 

башка жактар) тарабынан зарыл шарттар тузулсе, жеке жактар калдыктарды чогултууга 
жана аларды турлеру боюнча белууге милдетгуу.

27. Юридикалык жана жеке жактардан калктуу конуштарда катуу коммуналдык 
калдыктарды чогултуу жана топтоо теменку ыкмалар менен уюштурулушу керек (калктуу 
конуштун туруне жана колдонулушуна жараша):

- кеп кабаттуу уйлердун жанындагы контейнер аянтчаларында;
- юридикалык уюмдардын (абоненттердин) контейнердик аянтчаларына



жайгаштырылат, Калдыктар калдыктарды езунче чогултуу учун контейнерлерге 
чогултулат;

- баштыктарда жана каптарда чогултулган калдыктар чогултуучу жерлерде же жеке 
уйлердун жанында чогултулат. Кайра иштетилуучу калдыктар езунче баштыктарга жана 
каптарда чогултулат;

- кайра иштетилуучу чийки затгарды (кайра иштетилуучу калдыктарды) жана 
зыянсыздандырууну талап кылган башка калдыктарды кабыл алуу пункттарында;

- жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары/кызмат 
керсетуучулер/адистештирилген уюмдар тарабынан орнотулган пластик чогултуучу 
торлордо;

- коомдук жайларда орнотулган урналарда/контейнерлерде (парктар, скверлер,
аялдамалар, базарлар ж. б.); _

- катуу коммуналдык калдыктарды сорттоо пункттарында (полигондордо же атайын 
белунген жерлерде).

28. Калдыктарды чогултууда аларды теменкулерге болуу камсыз кылынышы керек:
- кайра иштетилуучу калдыктар: пластик, кагаз, картон жана айнек. текстиль 

калдыктары (эгер мумкун болсо) жана башкалар (Кыргыз Республикасынын Министрлер 
Кабинетинин 2024-жылдын 19-июнундагы № 322 «Керектее касиеттерин жоготкондон 
кийин кайра иштетилууге тийиш болгон товарлардын жана товарлардын тангагынын 
тизмегин жана товарларды пайдалануудан калган калдыктарды кайра иштетуунун 
ченемдерин бекитуу женунде» токтому менен бекитилген кайра иштетилууге тийиш 
болгон товарлардын жана товарлардын тангактарынын тизмеси);

- кайра иштетилбеген - аралаш калдыктар;
- тамак-аш калдыктары (эгер езунче чогултууга жана кайра иштетууге мумкун болсо 

-  компосттоо, биогаз орнотмолору ж.б.);
- электр жана электрондук жабдуулардын калдыктарын, батареяларды 

(батарейкаларды), ири келомдегу коммуналдык калдыктарды езунче чогултууну кароо 
(кабыл алуу пункттары, полигондордогу же атайын жерлердеги сактоо жана сорттоочу 
жайлар).

29. 0зунче чогултулган калдыктар калктуу конушта калдыктардын бул турун кайра 
иштетуу боюнча адистештирилген уюмдун бар экендигин же аны башка жакынкы калктуу 
конушка кайра иштетууге жеткируу мумкунчулугун же калдыктардын ушул турун 
сактоо/зыянсыздандыруу/комуу учун адистештирилген аянтчанын болушун эске алуу 
менен аныкталат).

30. Контейнерлердин/мушектердун саны калктуу конуштун аймагында чогултулуучу 
кайра иштетилуучу калдыктардын ез-езунче турлерунун санына жараша эсептелет. Кызмат 
керсетуучу абененттерге кайра иштетилуучу калдыктарды чогултуу учун мушектерду бере 
алат.

31. Эгерде таштанды чыгаруучу (абонент) калдыктарды турлерге болуу боюнча 
талаптарды аткарбаса, анда аларды турлерге болуу бул калдыктарга менчик укугу еткон 
кызмат керсетуучу же адистештирилген уюм тарабынан ишке ашырылат.

32. Юридикалык жактар (абоненттер) ез аймагында калдыктарды сорттоодо 
теменкулерге милдетгуу:

-  калдыктарды езунче чогултуу учун атайын белунген жерлерди жана идиштерди, 
калдыктардын турлеруне ылайыктуу керектуу сандагы контейнерлер менен камсыз 
кылуу;

-  чогултулган жана кайра иштетууге тапшырылган калдыктарды эсепке алуу (жазуу 
жана эсептее) системасын уюштуруу;

-  калдыктарды башкаруу системасына жооптуу кызматкерди аныктоо;
-  калдыктарды чыгарууну камсыз кылган кызмат керсетуучулер менен калдыктарды 

кайра иштетуу боюнча адистештирилген уюмдарга кайра иштетилуучу 
калдыктардын берилерин милдеттуу турде керсетуп келишим тузуу;

t



-  ез уюмуцузда калдыктарды башкаруу боюнча узгултуксуз окутууларды еткеруп 
туруу.

33. Кечелерде, вокзалдарда, базарларда, аэропорттордо, сейил бактарда, скверлерде, 
эс алуу зоналарында, билим беруу мекемелеринде, саламаттыкты сактоо мекемелеринде, 
кепчулук эл чогулган башка жерлерде, кеп кабаттуу турак уйлердун короолорунда, 
коомдук транспорт аялдамаларында, калктуу пункпун аймагында иштеген бардык 
ишканалардын жана мекемелердин, чарба жургузуучу субъекттердин, соода жана тейлео 
объектилеринин кире беришинде калдыктардын тандалган турлеру боюнча езунче 
чогултууну эске алуу менен урналар/контейнерлер орнотулушу керек.

34. Калк кеп чогулган жерлерде урналар/контейнерлер (бир жерде езунче чогултуу 
учун экиден кем эмес) бири-биринен 50 метр араяыкта, кечелерде 100 метрге чейинки 
аралыкта орнотулат.

35. Бекитилген аймактагы контейнерлер бекитилген аймактарды кутууге жооптуу 
жеке жана юридикалык жактардын ез каражаттарынын эсебинен орнотулат. Жанаша 
аймакта жана жалпы пайдалануудагы башка жерлерде контейнерлер жергиликтуу 
бюджеттин же кызмат керсетуучунун эсебинен орнотулат.

36. 0ндуруштук ишканалардын чарбалык ишмердуулугунун натыйжасында пайда 
болгон ендуруш калдыктарын чогултуу жана убактылуу сактоо ишканалардын ез эсебинен, 
бул максаттар учун атайын жабдылган жерлерде жургузулет, алардын жайгашкан жери, 
ошондой эле калдыктарды жайгаштыруу лимиттери жана аларды сактоо меенету 
калдыктар менен иштее жаатындагы ыйгарым укуктуу орган менен сезсуз турде 
макулдашылат. Калдыктарды ишкананын аймагында атайын белунген жерлерден тышкары 
жерлерге сактоого жана аларды жайгаштыруу лимиттеринен ашырууга тыюу салынат.

VI. Катуу коммуналдык калдыктарды чыгарууга коюлуучу талаптар
37. Абоненттен калдыктарды чыгаруу жана ташуу кызмат керсетуучу тарабынан 

келишимдин шарттарына ылайык жургузулет.
38. Абоненттерден калдыктарды чыгаруу учун телем келишимдерге ылайык, 

жергиликтуу кенеш тарабынан бекитилген тариф боюнча алынат.
39. Коммуналдык калдыктар кайра иштетилуучу жана аралаш калдыктарды 

чыгаруунун ар кандай кундерун/сааттарын караган бекитилген график боюнча чыгарылат. 
Кайра иштетилуучу калдыктар топтолгон жерлерден топтолушуна жараша ай сайын 
чыгаруу графигине ылайык, бирок айьтаа 1 жолудан кем эмес чыгарылат.

40. Ыйгарым укуктуу орган менен макулдашылган техникалык документгерге 
ылайык, транспорт каражатынын техникалык мунездемелеру аралаш жана езунче 
топтолгон калдыктарды аралаштырбай бир убакта ташууга тузден-туз мумкундук берген 
учурларды кошпогондо, аралаш жана езунче чогултулган кайра иштетилуучу калдыктарды 
бир эле адистештирилген транспорт каражаты менен бир убакта ташууга жол берилбейт.

41. Кызмат керсетуучу калдыктарды ташып чыгаруу графиги женунде абоненттерге 
ез убагында маалымдоого милдеттуу. Калдыктарды ташып чыгаруу графиги езгерген 
учурда кызмат керсетуучу абоненттерге жаныланган график кучуне киргенге чейин он 
жумушчу кунден кем эмес убакытта кабарлоого милдеттуу.

42. Кызмат керсетуучу белгиленген график жана маршрут боюнча атайын транспорт 
каражатын таштанды чогултуучу жерлерге айдап барат, жуктейт жана теменку объекттерге 
ташыйт:

- аймагында жайгашкан иштетуу жана кайра иштетуу (кайра иштетилуучу, экинчи 
материалдык ресурстар болуп эсептелген калдыктар) жайларына;

- полигонго жайгаштыруудан же зыянсыздандыруудан (атайын орнотмолордо же 
калдыктарды ерттеечу заводдо ерттее (эгер мумкун болсо) мурун сорттоо (аралаш 
калдыктар) пункттарына.

43. Юридикалык жактар (абоненттер) ез-езунче чогултулган кайра иштетилуучу 
калдыктарды кызмат керсетуучулерге, ошондой эле калдыктарды кайра иштетуу боюнча 
адистештирилген уюмдарга келишимдин негизинде еткеруп берууге укуктуу.



44. Кызмат .керсетуучу тарабынан тейленууге камтылбаган юридикалык жактар 
калдыктарды кайра иштетуу/зыянсыздандыруу/жайгаштыруу жерине ташып чыгууну ез 
алдынча жургузушет.

45. Курулуш жана (же) кыймылсыз мулк объекттерин оцдоо иштерин жургузген жеке 
жана юридикалык жактар иш баштаганга чейин курулуш калдыктарын жайгаштырууга 
келишим тузушу, аны ез алдынча (келишимге ылайык) же кызмат керсетуучу менен 
келишим боюнча алып чыгышы зарыл.

46. Кечелерду жана аянттарды тазалоонун натыйжасында пайда болгон кече 
калдыктарын чыгаруу кызмат керсетуучу тарабынан жергиликтуу бюджеттин эсебинен 
ишке ашырылат.

47. Калдыктарды ташуу алардын тегулуп кетуусуне, агьш кетуусуне жана ташуу 
процессинде айлана-чейренун булганышына жол бербеши керек.

VII, Коммуналдык калдыктарды чогултуу учун контейнердик аянтчаларга
коюлуучу талаптар

u Контейнер аянтчасындагы контейнерлердин зарыл болгон саны жана алардын 
сыйымдуулугу контейнерлерди коддонгон калктын саньша жана калдыктарды топтоо 
нормаларына жараша аныкталат.

49. Контейнер аянтчалары теменку критерийлерге жооп бериши керек:
- контейнер аянтчалары, ошондой эле аларга кируучу жолдор катуу асфальт же бетон 

менен капталып, жолдун боюна карай жантайып, атайын автотранспорт учун ыцгайлуу 
кире бериш болушу керек;

- контейнерлерди жолдун журуучу больш е, тротуарларга, газондорго орнотууга 
тыюу салынат;

- контейнердик аянтчанын уч тарабында бийиктиги 1,5 метрден кем эмес тосмо 
болушу керек жана жаан-чачындан коргоо учун жабык (чатьго, бастырма ж. б.) болушу 
керек;

- контейнер аянтчалары турак уйлорден, балдар мекемелеринен, спорттук 
аянтчалардан жана калк эс алуучу жерлерден кеминде 20 метр, бирок 100 метрден ашпаган 
аралыкта алые жайгаштырылышы керек;

- контейнерлер техникалык жактан оц абалда болушу керек, сырдалган, 
калдыктардын турлеру боюнча белгиленген;

- контейн ерлерден калдыктарды ч ы г ару у ну н жонокойлуту;
- тургундар учун калдыктарды жуктоо жонокойлуту;
- контейнерлердин толуп кетишине жол берилбейт;
- контейнер аянтчалары жана контейнерлер техникалык жактан оц абалда болушу 

керек, таза жана тыкан кармалып, мезгил-мезгили менен дезинфекциялоочу каражаттар
менен тазаланып турушу керек.
 ̂ 50. Белгиленген тартипте иштелип чыккан жана макулдашылган жеке долбоорлор

боюнча жабык типтеги контейнер аянтчаларын даярдоого жол берилет.
51. Контейнердик аянтча кайра иштетилуучу калдыктарды езунче чогултуу учун 

езунче контейнерлер жана аралаш калдыктар учун контейнерлер менен жабдылат.
52. Контейнер аянтында ацда калдыктарды езунче чогултуу, чогултулган кайра 

иштетилуучу калдыктардын турлеру жана контейнерлерге ыргытууга тыюу салынган 
калдыктар, ошондой эле калдыктарды чыгаруу графиги женунде белгиленген олчомдегу 
табличкалар турунде маалымат жайгаштырылышы керек.

u 53. А-Янтчада езунче чогултуунун натыйжалуу иштеши учун жооптуу адамды 
дайындоо сунушталат, анын милдеттерине тушундуруу, кеземелдее, кайра иштетилуучу 
калдыктарды эсепке алуу жана аларды кайра иштетуу учун адистештирилген уюмдарга 
еткеруп беруу кирет.

54. Контейнер аянтчасында же мумкунчулук болгон учурда атайын белунген 
жерлерде орто жана ири келомдегу тиричилик калдыктарын (эмерек, тиричилик 
техникасы ж.б.) жана электрдик жана электрондук жабдуулардын калдыктарьш чогултуу



учун орундар уюштурулат. Контейнер аянтчасында бул калдыктарды чогултуу учун 
тосмолор болушу мумкун.

55. Контейнер аянтчаларын жана чогултуу учун контейнерлерди санитардык жактан 
кутуу контейнер аянтчасына жооптуу уюмдун кызматкерлери тарабынан жургузулет.

VIII. Контейнерлерге, анын ичинде езунче чогултууларга коюлуучу талаптар
56. Контейнерлер техникалык стандарттарга жооп бериши керек жана:
- техникалык жактан он, абалда, сырдалган, калдыктардын турун керсеткен белгилери, 

тушундурме белгилери, кайра иштетуу белгиси болушу керек;
- капкактар жана децгелектер менен жабдылган;
- бышык, отко чыдамдуу, абанын температурасынын жана нымдуулуктун 

езгерушуне туруктуу;
- контейнерлерден калдыктарды атайьш техника менен бошотууга ылайыктуу;
- таштанды чыгаруучулар учун калдыктарды жуктееге оцой болууга тийиш. 

Контейнерлерди толтурууга жол берилбейт, контейнерлер мезгил-мезгили менен жуулуп, 
дезинфекцияланып турушу керек.

57. Орнотулган контейнерлер ар бирннин максатына ылайык тустук индикадияга 
жана белгиге ээ болууга тийиш:

- кайра иштетилуучу чийки заттар учун (кайра иштетилуучу калдыктар) кок тустегу 
бактар;

- аралаш калдыктар учун боз тустегу бактар;
Эгерде аянтчада кайра иштетилуучу калдыктардын бир нече туру болсо, анда бардык 
контейнерлер ар кандай ту сто болушу керек:

□ кызыл -  пластик учун;
□ жашыл -  айнек учун;
□ сары -  макулатура учун;
□ кызгылт сары -  темир банкалар учун;
О курец -  органика учун.
58. Тустуу контейнерлерди орнотуу мумкун болбогон учурда, калдыктардын турун 

аныктоочу сездер жана суроттер керсетулгон тиешелуу тустегу маалыматтык чаптама 
менен алмаштыруу каралган.

IX. Кабыл алуу пункттарына коюлуучу талаптар
59. Кайра иштетилуучу материалдык ресурстарды (кайра иштетилуучу калдыктарды) 

жана иштетууну жана зыянсыздандырууну талап кылган башка калдыктарды 
(батарейкалар, электрондук жана электр жабдуулары) кабыл алуу пункттары экинчи 
материалдык ресурстарды же катуу коммуналдык калдыктардын башка турлерун 
чогултууга (даярдоого) кызыкдар муниципалдык ишканалар, юридикалык жактар, жеке 
ишкерлер тарабынан уюштурудушу мумкун.

60. Кабыл алуу пункттарынын теменку турлеру бар: стационардык жана кечме.
61. Чон жана орто калктуу конуштарда кеминде бир стационардык кабыл алуу пункту 

уюштурулушу керек.
62. Калкынын саны 1 миц адамдан аз болгон чакан калктуу конуштар учун экинчи 

чийки заттарды жыйноону (даярдоону) кечме кабыл алуу пункттары аркылуу жургузууге 
болот.

63. Стационардык кабыл алуу пункттары теменкулер менен жабдылышы керек:
- катуу катмар менен жабылган жай (катуу катмар жана чатыры бар езунче жабдылган 

аянтчалар);
- кабыл алынган калдыктарды таразалоо же калдыктардын сандык эсеби учун 

жабдуулар;
- аларда чогултулган калдыктардын турун жана аталышын керсетуу менен 

белгиленген калдыктарды чогултуу жана сактоо учун контейнерлер, сыйымдуулуктар жана 
башка идиштер;- калдыктарды тыгыздоочу пресс менен (зарыл болсо);

- иштее убактысын, сатып алуу бааларын, кабыл алынуучу калдыктардын тизмесин,



аларга коюлуучу талаптарды корсетуу менен маалыматтык белгилер (стенддер) менен.
64. Стационардык кабыл алуу (даярдоо) пунктунда убактылуу сакталган 

калдыктардын келему сактоо шарттарына ылайык келууге тийиш.
65. Кечме кабыл алуу пункттары (даярдоо пункттары) теменкулер менен жабдылышы 

керек: бутундей металл жана (же) усту жабылган кузов; кабыл алынуучу калдыктарды 
таразалоо учун жабдуулар; калдыктарды чогултуу учун контейнерлер, идиштер жана башка 
идиштер; ар бир калктуу пунктта (калктуу конуштун белугунде) иштеген орду жана 
убактысы, сатып алуу баалары, кабыл алынуучу калдыктардын тизмеси, аларга карата 
талаптар керсетулген маалыматтык белгилер (такталар).

66. Кабыл алуу пункттарына келип тушкен калдыктар таразага тартуу же санын 
эоептее жолу менен аныкталуучу калдыктардын иш жузундегу келемдерунун негизинде 
эсепке алынууга тийиш, ал езунче жургузулет жана маалыматтар калдыктарды эсепке алуу 
журналына жазылат.

67. Кабыл алуу пункттары, андагы калдыктардын турлеру, иш графиги женунде 
маалымат жалпыга жеткиликтуу болууга жана кызмат керсетуучунун сайтында, ЖМКда 
жайгаштырылууга тийиш.

X. Полигондордо же адистештирилген жерлерде калдыктарды еортгоону,
иштетууну, зыянсыздандырууну, кайра иштетууну уюштурууга талаптар
68. Калдыктар атайын орнотмолордо кайра иштетууге жана (же) зыянсыздандырууга 

же полигондордо жайгаштырууга (сактоо же кемууге) тийиш.
69. Калдыктарды жайгаштыруу объектисинин менчик ээси келип тушкен 

калдыктарды таразалоо же зсептее жолу менен эсепке алат (анын ичинде полигонго 
топтолгон калдыктар ез-езунче тушкен учурда калдыктардын турлеру боюнча).

70. Объектти жайгаштыруучу жайдын ээси, бул объект™ (же участогун) пайдалануу 
аяктагандан кийин, бузулган жерлерди (участокторду) калыбына келтируу боюнча иш- 
чараларды жургузууге милдеттуу.

71. Келип тушкен калдыктар экинчи материалдык ресурстар (кайра иштетилуучу 
калдыктар) же кооптуу калдыктар болуп саналган калдыктардын полигонго тушуусун 
болтурбоо учун сорттоодон же кошумча сорттоодон етууге тийиш.

72. Калдыктарды сорттоо объекттери полигондордо же атайын белунген жерлерде 
келишимдин шарттарында калдыктардын экинчи материалдык ресурстарын же башка 
турлерун чыгаруута кызыкдар жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары, кызмат 
керсетуучулер же адистештирилген уюмдар тарабынан тузулет.

73. Калдыктарды сорттоо объекттери теменкулер менен жабдылат (мумкунчулукке 
жараша):

- сорттолуучу калдыктарды жылдыруу учун конвейердик линиясы;
- экинчи чийки заттарды кол менен жана (же) автоматташтырыдган турде алуучу 

жабдуулар;
- сорттолгон калдыктарды тыгыздоо учун пресс;
- зарылдыгына жараша пакеттерди ачуучу, ПЭТ бетелкелерун тешуучу, майдалагыч, 

талкалагыч, термелуучу электен еткергуч, металл калдыктарын тандоо учун магнитчик 
сепаратор жана башка жабдуулар, тузулуштер, механизмдер менен.

74. Сорттоо объекттерин технологиялык жабдуулар менен жабдуу зарылчылыкка 
жараша, сорттолууга тийиш болгон калдыктардын келемун жана турлерун эске алуу менен 
жургузулет.

75. Сорттолгон экинчи чийки заттарды жана башка калдыктардын турлерун 
(электрондук жана электр жабдуу лары, тигуу калдыктары, келемдуу калдыктар ж. б.) 
сактоого катуу капталган жана чатыры бар, калдыктардын турлеру керсетулген 
маалыматтык белгилер менен белгиленген ачык аянтчаларда жол берилет. Кооптуу 
калдыктар (батарейкалар, лампалар ж.б.) учун Кыргыз Республикасынын айлана-чейрену 
коргоо жаатындагы мыйзамдарынын талаптарына ылайык атайын жабдылган жерлер 
каралышы керек.



76. Сорттолгон экинчи материалдык ресурстар калдыктардын ар бир туру боюнча 
езунче чогултулуп, андан ары адистештирилген уюмдарга кайра иштетууге берилет.

77. Органикалык жана тамак-аш калдыктары учун компосттоо же биогаз станциялары 
(эгер колдонулса) сунушталат.

78. Калдыктарды зыянсыздандыруу калдыктар менен иштее, айлана-чейрену коргоо 
жаатындагы ченемдик укуктук актылардын талаптарына ылайык эксплуатацияланган 
калдыктарды зыянсыздандыруу объекттеринде гана жургузулууге тийиш.

79. Калдыктарды милдеттуу турде сорттогондон кийин ерттееге атайын 
орнотмолордо, калдыктарды ерттеечу заводдордо гана жол берилет.

80. Экинчилик материалдык ресурстарды жок кылууга, ошондой эле туруктуу 
органикалык булгоочу заттардын пайда болушуна алып келуучу термикалык, механикалык, 
химиялык, физикалык-химиялык жана биологиялык технологияларды колдонуу менен 
калдыктарды зыянсыздандырууга тыюу салынат.

81. Биологиялык калдыктарды биотермикалык чуцкурларда (Беккари чункуру) 
зыянсыздандырууга, андан кийин калдыктарды жерге кемууге жол берилет.

82. Айлана-чейрену булгоочу булак боло турган калдыктарды ез алдынча 
жайгаштырууга, ошондой эле ишканалардын, мекемелердин, уюмдардын жана калктуу 
конуштардын аймагында аларды ерттееге тыюу салынат.

83. Коммуналдык калдыктардын курамында келген кооптуу жана уулуу калдыктар 
езунче чогултулуп, кооптуу калдыктарды зыянсыздандыруу жана жайгаштыруу боюнча 
адистештирилген уюмдарга берилиши керек же Кыргыз Республикасынын айлана-чейрену 
коргоо жаатындагы мыйзамдарына ылайык полигондо атайын жерлерде жана шарттарда 
сакталышы керек.

XI. Коомчулукту маалымдоо жана маалыматтын жеткиликтуулугу
84. Кызмат керсетуучулер, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары калк учун 

теменкудей максатта маалыматтык-агартуу кампаниясын жургузууге тийиш:
- адамдын ден соолугуна, мулкуне жана айлана-чейреге келтирилген зыяндын 

минималдуу болушу учун, таштанды менен иштеенун жана аны жоопкерчиликтуу 
пайдалануунун зарылдыгьш тушунууну камсыз кылуу;

- алынган калдыктардын бир белугун экинчи ирет пайдалануу, жаратылыш 
ресурстарын унемдеену камсыз кылуу учун калдыктарды езунче чогултуунун зарылдыгын 
жана тартибин тушундуруу;

- калдыктарды башкаруу системасын пландаштыруу жана ишке ашыруу тартибин 
тушундуруп, бул процессте катышкан ар бир тараптын ролун аныктап жана тушундуруп 
беруу;

- калкты калдыктарды иштеенун актуалдуу маселелери, анын ичинде тарифтер жана 
аларды аньжтоо тартиби женунде маалымдоо.

XII. Ушул Эрежелерди жана коммуналдык калдыктар менен иштее 
чейресундегу мыйзамдарды бузгандыгы учун жоопкерчилик

85. Кыргыз Республикасынын калдыктар менен иштее чейресундегу мыйзам 
актыларынын жана ушул Эрежелердин талаптарын аткарбоо же талаптагыдай эмес аткаруу 
Кыргыз Республикасынын укук бузуулар женунде мыйзамдарына ылайык 
жоопкерчиликке, жарандык-укуктук жана жазык жоопкерчилигине алып келет.

86. Уруксатсыз таштанды теккен, калдыктарды ерттеген адамдар Кыргыз 
Республикасынын укук бузуулар женунде мыйзамдарына ылайык жоопкерчиликке 
тартылат.

87. Жоопкерчиликке тартуу кунеелуу адамды кетирилген мыйзам бузууну жоюу 
милдетинен бошотпойт.

88. Уруксатсыз таштанды тегуучу жайларга жооптуу адамдарды аныктоо мумкун 
болбогон учурда, калдыктарды алып салуу жана уруксатсыз таштанды тегуучу жайларды 
рекультивациялоо аймактын менчик ээсинин же жерди пайдалануучунун эсебинен 
ыйгарым укуктуу органдар тарабынан белгиленген меенетте журлет.



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ 
АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКОЙ ОБЛАСТЬ 

БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ АКНАЗАРОВСКОГС 

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Т О К Т О М

2025-жылдын 14-октябры №3 Кызыл-Октябрь айылы

Долбоорлор боюнча биргелешкен мониторинг жана баалоо 
комиссия курамын тузуу женунде

Акназаров айылдык аймагында долбоорлорго биргелешкен мониторинг жана баалоо 
комиссиясын тузуу максатында токтом кылат:

1. Теменкудей комиссия курамы тузулсун:

- М.Акматалиев - Акназаров айылдык кецешинин депутаты;
- Г.Раимбекова - Акназаров айылдык кенешинин депутаты,
- РДудубаев- Акназаров айылдык кецешинин депутаты;
- К.Жорготаев - Кызыл-Октябрь айылынын тургуну;

- Т.Жумабеков - жаш активист.

2. Буйруктун аткарылышын кезомелдеену

Тераганын орун басары

'к , %  ..y v 1 А

езуме калтырам.



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ 
АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ АКНАЗАРОВСКОГО

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКОЙ ОБЛАСТЬ 

БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Т О К Т О М

2025-жылдын 14-октябры №4 Кызыл-Октябрь айылы

Акназаров муниципалдык ишканасынын жайыттарды 
башкаруу жана пайдалануу боюнча беш жылдык планы женунде

Акназаров айыл аймагынын айылдык кецешинин 33-чакырылышынын кезектеги 
сессиясы Акназаров муниципалдык ишканасынын жайыт болумунун башчысы 
Ж.Асылбековдун кайрылуусун угуп талкуулап токтом кьшат:

1. Акназаров айыл аймагынын Акназаров муниципалдык ишканасынын жайыттарды 
башкаруу жана пайдалануу боюнча беш жылдык планы жактырылып бекитилсин.

2. Токтомдун талаптарын аткаруу жагы айыл екметунун башчысына 
милдеттендирилсин.

Тераганын орун басары Р,Кожоматов



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ 
АКНАЗАРОВ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКОЙ ОБЛАСТЬ 

БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ АКНАЗАРОВСКОГО 

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Т О К Т О М

2025-жылдын 14-октябры Ж*5 Кызыл-Октябрь аиылы

Кек-Таш айылындагы кичи футбол аянтчасына 
ысым ыйгаруу женунде

Акназаров айыл аймагынын айылдык кенешинин 33-чакырылышынын кезектеги 
сессиясы Кек-Таш айылынын жаштарынын Кек-Таш айылындагы кичи футбол 
аянтчасынын бутуп ишке берилууге даяр болуп калгандыгына байланыштуу,кичи футбол 
аянтчасьша тренер Эсеналиев Мирболот Усейиновиятин атын коюп берууну суранышкан 
кайрылууларын угуп, талкуулап токтом кылат.

1. Акназаров айыл аймагынын . Кек-Таш айылынын жаштарынын кайрылуулары 
канааттандырылсын

2. Кек-Таш айылындагы жацы салынган кичи футбол аянтчасы “Эсеналиев Мирболот” 
атындагы кичи футбол аянтчасы деп аталсын.

3. Эсеналиев Мирболот кичи футбол аянтчасынын жоопкерчилигин езуне алып, кичи 
футбол аянтчасынын иш чараларына жардам керсетсун.

4. Токтомдун ат карылышын кеземелдее жагы айылдык кецештин терагасынын орун 
басары Р.Кожоматовго жуктелсун..

э. Бул токтом жарыяланган кунден баштап кучуне кирет.

Тераганын орун басары Р.Кожоматов


